
892ª feira |30/Jun/2025  - Edição nº 11932

 
(*)=> CAD-ICMS, CNPJ ou CPF 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Endereços dos órgãos de julgamento para contato: 
•    Delegacia de Julgamento (primeira instância): 
      Av. Prudente de Moraes, 211 – zona 07. Maringá/PR  
      CEP: 87.020-010 
      Tel.: (44) 3221-3800 
•    Conselho de Contribuintes e Recursos Fiscais (segunda instância): 
      Av. Vicente Machado, 445, 1º andar. Centro, Curitiba/PR  
      CEP: 80.420-010  
      Tel.: (41) 3235-8110 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Suzane Aparecida Gambetta Dobjenski 

Curitiba, 23 de Junho de 2025 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Diretor(a) da Receita Estadual do Paraná 

 85132/2025

Autarquias   

IDR - PARANÁ      

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater 
 

PORTARIA Nº 202/2025 – IDR-Paraná 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 
IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), no uso das atribuições, bem como o que 
lhe confere o art. 16º, inciso VII, do anexo que trata o Decreto Estadual nº 
9.177, de 26 de outubro de 2021 e ao previsto no Contrato de Prestação 
de Serviço Contínuo nº 095/2025 firmado com a empresa Associação 
MEGA TAXI – CNPJ 78.713.419/0001-88, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º DESIGNAR os empregados públicos: 
 
I. WALTER HIROSHI YOKOYAMA, portador da CI/RG nº 1X.3X0.XX9-

4/SP e CPF/MF nº 062.XXX.6XX-69, para responder como Gestor do 
referido contrato; 
 

II. ROBERTO BITTENCOURT DE SOUZA, portador da CI/RG nº 
1X.1X8.XX5-2/PR – SSP/PR e CPF/MF nº 465.XXX.3XX-X0 para 
responder como Fiscal do referido contrato. 

 
Registre-se e Publique-se. 

Curitiba, 27 de junho de 2025. 
Natalino Avance de Souza 

Diretor Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 203/2025 – IDR-Paraná 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 
IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), no uso das atribuições, bem como o que 
lhe confere o art. 16º, inciso VII, do anexo que trata o Decreto Estadual nº 
9.177, de 26 de outubro de 2021 e ao previsto no Contrato de Prestação 
de Serviços nº 4.335/2025 firmado com a empresa NAVIRE 
ENGENHARIA LTDA – CNPJ 26.322.627/0001-52, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º DESIGNAR os empregados públicos: 
 
I. JOÃO PAULO MENDES DE ALMEIDA, portador da CI/RG nº 

15.XXX.120-X/PR e CPF nº 0X0.XXX.341-X3 para responder como 
Gestor do referido contrato; 
 

II. RODRIGO CLETO PIMPAO, portador da CI/RG nº 1.XXX.197-X/PR e 
CPF nº 4X4.XXX.209-X7, para responder como Fiscal, do referido 
contrato. 

 
Registre-se e Publique-se. 

Curitiba, 27 de junho de 2025. 
Natalino Avance de Souza 

Diretor Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 204/2025 – IDR-Paraná 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 
IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 21 da Lei 20.121 de 2019 c/c inc. XVII do art. 16 do Dec. 
9177/2021 de 2021 e considerando os argumentos apresentados pelos 
investigados, com as motivações devidamente registradas pela comissão 
processante e AJUR no protocolo nº 24.038.019-6, 
 

R E S O L V E: 
 

Art.1° SOBRESTAR, até o dia 17 de julho de 2025, o andamento do 
Processo Administrativo Disciplinar de que trata o protocolo n° 
24.038.019-6, instaurado pela Portaria nº 190 de 12/06/2025, publicada 
no DIOE nº 11.926 de 18/6/2025. 
 
Art.2.º DAR ciência ao presidente e demais membros da Comissão para 
que adote as providências necessárias ao regular trâmite do andamento 
do processo perante os investigados; 
 

Registre-se e Publique-se. 
Curitiba, 27 de junho de 2025. 
Natalino Avance de Souza 

Diretor Presidente 

 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater 
 

PORTARIA Nº 202/2025 – IDR-Paraná 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 
IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), no uso das atribuições, bem como o que 
lhe confere o art. 16º, inciso VII, do anexo que trata o Decreto Estadual nº 
9.177, de 26 de outubro de 2021 e ao previsto no Contrato de Prestação 
de Serviço Contínuo nº 095/2025 firmado com a empresa Associação 
MEGA TAXI – CNPJ 78.713.419/0001-88, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º DESIGNAR os empregados públicos: 
 
I. WALTER HIROSHI YOKOYAMA, portador da CI/RG nº 1X.3X0.XX9-

4/SP e CPF/MF nº 062.XXX.6XX-69, para responder como Gestor do 
referido contrato; 
 

II. ROBERTO BITTENCOURT DE SOUZA, portador da CI/RG nº 
1X.1X8.XX5-2/PR – SSP/PR e CPF/MF nº 465.XXX.3XX-X0 para 
responder como Fiscal do referido contrato. 

 
Registre-se e Publique-se. 

Curitiba, 27 de junho de 2025. 
Natalino Avance de Souza 

Diretor Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 203/2025 – IDR-Paraná 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 
IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), no uso das atribuições, bem como o que 
lhe confere o art. 16º, inciso VII, do anexo que trata o Decreto Estadual nº 
9.177, de 26 de outubro de 2021 e ao previsto no Contrato de Prestação 
de Serviços nº 4.335/2025 firmado com a empresa NAVIRE 
ENGENHARIA LTDA – CNPJ 26.322.627/0001-52, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º DESIGNAR os empregados públicos: 
 
I. JOÃO PAULO MENDES DE ALMEIDA, portador da CI/RG nº 

15.XXX.120-X/PR e CPF nº 0X0.XXX.341-X3 para responder como 
Gestor do referido contrato; 
 

II. RODRIGO CLETO PIMPAO, portador da CI/RG nº 1.XXX.197-X/PR e 
CPF nº 4X4.XXX.209-X7, para responder como Fiscal, do referido 
contrato. 

 
Registre-se e Publique-se. 

Curitiba, 27 de junho de 2025. 
Natalino Avance de Souza 

Diretor Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 204/2025 – IDR-Paraná 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 
IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 21 da Lei 20.121 de 2019 c/c inc. XVII do art. 16 do Dec. 
9177/2021 de 2021 e considerando os argumentos apresentados pelos 
investigados, com as motivações devidamente registradas pela comissão 
processante e AJUR no protocolo nº 24.038.019-6, 
 

R E S O L V E: 
 

Art.1° SOBRESTAR, até o dia 17 de julho de 2025, o andamento do 
Processo Administrativo Disciplinar de que trata o protocolo n° 
24.038.019-6, instaurado pela Portaria nº 190 de 12/06/2025, publicada 
no DIOE nº 11.926 de 18/6/2025. 
 
Art.2.º DAR ciência ao presidente e demais membros da Comissão para 
que adote as providências necessárias ao regular trâmite do andamento 
do processo perante os investigados; 
 

Registre-se e Publique-se. 
Curitiba, 27 de junho de 2025. 
Natalino Avance de Souza 

Diretor Presidente 

 85688/2025

MANTENHA SEU CADASTRO 
SEMPRE ATUALIZADO
DESTA FORMA, PODEREMOS ENTRAR 
RAPIDAMENTE EM CONTATO E SANAR EVENTUAIS 
DÚVIDAS QUE OCORREM DURANTE A 
DIAGRAMAÇÃO

A atualização deve ser feita através do email:
dioe@ccivil.pr.gov.br

CÓDIGO LOCALIZADOR:
415258925

Documento emitido em 02/07/2025 08:34:19.

Diario Oficial Executivo
Nº 11932 | 30/06/2025 | PÁG. 89

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


